[image: ]
Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ    №   12

от   28 марта 2019 года                                                                                                   д. Тукса

Об утверждении Положения об использовании
работниками администрации Туксинского
сельского поселения личных автомобилей
для служебных поездок

В целях осуществления возмещения компенсационных выплат при использовании  работниками администрации Туксинского сельского поселения  личных автомобилей для служебных поездок, руководствуясь ст. 188  Трудового кодекса РФ,  ст.53 Федерального Закона «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 02 июля 2013 года № 563 «О порядке выплаты компенсации за использование федеральными государственными гражданскими служащими личного транспорта (легковые автомобили и мотоциклы) в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием», Уставом муниципального образования «Туксинское сельское поселение»  Совет – представительный орган местного самоуправления Туксинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об использовании работниками администрации Туксинского  сельского поселения личных автомобилей для служебных поездок согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение и приложения к нему подлежат обнародованию в установленном законом порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте Туксинского сельского поселения по адресу: http://adm-tyksa.ru/.

Председатель Совета
Туксинского сельского поселения                                                                               Е.В. Калачева

Глава Туксинского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                                                                 И. Н. Корнилова

Приложение 1 к решению
Совета Туксинского сельского поселения
№ 12 от 28.03.2019 года

Положение об использовании работниками администрации Туксинского сельского поселения личных автомобилей для служебных поездок

1.  Общие положения
      Настоящее Положение устанавливает единый порядок использования работниками личных автомобилей для служебных поездок, а также единый порядок выплаты компенсации работникам за использование их личных автомобилей в интересах администрации Туксинского сельского поселения.
Положение разработано в соответствии:
• со статьей 188 Трудового кодекса РФ,
• с постановлением Правительства РФ от 02.07.2013г. № 563 «О порядке выплаты компенсации за использование федеральными государственными и гражданскими служащими личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием».
Целью использования работниками своих личных автомобилей является увеличение эффективности деятельности.
Работник может использовать личный автомобиль в производственных целях при наличии определенных условий. При этом он получает компенсацию за использование транспорта и приобретение горюче-смазочных материалов.

2. Условия использования личного транспорта.
    Личные автомобили  разрешается использовать для служебных поездок в случае такой целесообразности при одновременном наличии следующих условий:
• наличие должностной инструкции работника, устанавливающей необходимость выполнения должностных обязанностей в режиме постоянных служебных разъездов в рамках определенной территории региона;
• наличие заявления работника на имя председателя Совета Туксинского сельского полселения с просьбой разрешить ему использование в служебных целях его личного транспорта. Заявление предварительно согласовывается с главой Туксинского сельского поселения;
• наличие дополнительного соглашения к трудовому договору в письменной форме, определяющего использование личного транспорта;
• наличие Решения Совета Туксинского сельского поселения, разрешающего конкретному работнику,  использование своего личного транспорта в производственных целях;
• наличие средств в бюджете, предназначенных для компенсации за использование личного транспорта.
Для заключения дополнительного соглашения работник должен следующий пакет документов:
• паспорт транспортного средства,
• свидетельство о государственной регистрации транспортного средства,
• водительское удостоверение с открытой категорией на право управления транспортом данной категории,
• документ, подтверждающий прохождение транспортом технического осмотра (ТО),
• полис ОСАГО.
Если работник не является собственником транспортного средства, то в пакете документов должна присутствовать доверенность на управление данным транспортом.

3.  Выплата компенсации, основание и размеры

      Компенсация за использование личного транспорта предназначена для учета возмещения затрат работника, связанных с износом автомобиля, с его техническим обслуживанием и текущим ремонтом, а также с возмещением расходов на приобретение горюче-смазочных материалов.
Устанавливаются следующие размеры компенсаций за использование личного транспорта:
• легковые автомобили с максимальной мощностью двигателя до 100 л. с. до 4000,00 руб. в месяц;
• легковые автомобили с максимальной мощностью двигателя от  100 л. с. до 5000,00 руб. в месяц.
Основанием для выплаты компенсации является Решение Совета Туксинского сельского поселения.

4. Обеспечение безопасной эксплуатации личного транспорта

Работник обязан поддерживать принадлежащее ему и используемое для служебных разъездов транспортное средство в надлежащем техническом состоянии, а также обеспечивать его нормальную и безопасную эксплуатацию.
Работник самостоятельно несет ответственность за соблюдение Правил дорожного движения.
Расходы, связанные с ущербом, причиненным транспортному средству работника при выполнении им своих трудовых функций, ложатся на работника в соответствии с действующим законодательством, т.к. он является владельцем источника повышенной опасности и осуществляет управление им.
Ответственность за вред, причиненный транспортным средством работника 3-му лицу во время исполнения работником своих трудовых функций, возлагается на работника в соответствии с действующим законодательством, т.к. он является владельцем источника повышенной опасности и осуществляет управлении им.

4. Налогообложение компенсационных выплат за использование личного автомототранспорта в интересах администрации Туксинского сельского поселения.

    В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Налогового Кодекса Российской Федерации не подлежат налогообложению НДФЛ все виды установленных законодательством Российской Федерации компенсационных выплат, связанных в частности, с исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей.
В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 238 Налогового Кодекса Российской Федерации не подлежат налогообложению ЕСН все виды установленных законодательством Российской Федерации компенсационных выплат, связанных, в частности, с исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей. Таким образом, компенсация за использование личного автотранспорта в служебных целях не облагается НДФЛ и ЕСН. Если автомобиль принадлежит работнику на праве собственности — компенсация за его использование в служебных целях не облагается НДФЛ в полной сумме, установленной в соглашении между работником и работодателем (абз. 9 п. 3 ст. 217 Налоговый Кодекс  РФ).

image1.jpeg